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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na implementaci kalkulace Activity-Based Costing do
zdravotnické organizace. Cílem práce bylo zjistit celkovou výši nákladů na jednotlivé
úkony a aktivity v rámci veterinární ordinace a následné zjištění efektivnosti jejich vy-
nakládání a ziskovosti organizace.

Práce je členěna na dvě části: teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá pro-
blematikou nákladů a jejich alokací obecně a teoretickou přípravou pro sestavení ABC
kalkulace. V této část je využita zejména metoda literární rešerše. Praktická část obsa-
huje vlastní sestavení ABC kalkulace pro zvolenou veterinární ordinaci a je založena na
principu případové studie vycházející z dat poskytnutých vlastníkem podniku.

Výstupem bylo zjištění značných ztrát na podnikových aktivitách a návrhy na jejich op-
timalizaci pro zvýšení výnosnosti aktivit.

Klíčová slova

Activity-Based Costing, ABC, Veterinární ordinace, řízení nákladů, kalkulační metody,
manažerské účetnictví, alokace nákladů.

Abstract

This thesis is focused on implementation of the Activity-Based Costing calculation
method into a healthcare facility. The main aim was to determine the total amount of
costs used by activities in a certain veterinary clinic, the efficiency of its consumption
and the profitability of the organization.

The thesis is divided into two parts: theoretical and practical. Theoretical part is fo-
cused on the topic of costs and their allocation, as well as the basic information
needed in order to create the ABC calculation. This part of the thesis is dedicated to
setup the theoretical background using the literature research. The practical part con-
tains the actual creation of the ABC method – applied in a certain veterinary clinic
based on the information provided by the owner of the clinic.

The results of this thesis revealed losses within the provided activities and offer sug-
gestions for their optimalization and for the increase of their profitability.

Key words

Activity-Based Costing, ABC, Veterinary clinic, cost management, calculation methods,
management accounting, cost allocation.
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Úvod
Náklady jsou velmi důležitým faktorem v podnikání. Zvyšující se náklady a jejich nee-
fektivní spotřeba mají dopad na ziskovost organizace, a proto je nutné přesné deter-
minování veškerých relevantních nákladů organizace, jejich analýza a následná opti-
malizace a její aplikace v každodenních činnostech organizace. Vzhledem ke stěžejní
pozici nákladů v rámci vnitropodnikových aktivit je tato oblast předmětem zájmu
zejména managementu a vlastníků organizací. V současné době jsou za účelem správ-
ného nastavení a řízení nákladů organizace stále více využívány moderní metody řízení
nákladů.

V oblasti podnikání zaměřující se na poskytování služeb zákazníkům je charakteris-
tický velký podíl nepřímých nákladů. Z tohoto důvodu je pro tuto oblast jednou z nej-
vhodnějších kalkulací metoda Activity-Based Costing. Na základě této kalkulační me-
tody jsou náklady přiřazeny jednotlivým aktivitám provázející podnikatelský proces,
čímž jsou poskytnuty jasné a přehledné informace o spotřebě zdrojů potřebných pro
dané aktivity. Dále je pomocí Activity-Based Costing metody možné sledovat ziskovost
jednotlivých aktivit, jejich optimalizace a efektivní řízení.

Tématem bakalářské práce je Aplikace moderních kalkulačních metod v nevýrobní
sféře. V prvé části jsou zpracována teoretická východiska pro následné aplikování
právě Activity-Based Costing metody na praktický případ v části druhé.

Pro praktickou aplikaci metody ABC byla, po konzultaci s vlastníkem, zvolena veteri-
nární ordinace ve Středočeském kraji. Hlavním důvodem pro analýzu nákladů této or-
ganizace bylo přesvědčení vlastníka veterinární ordinace o absenci analýzy nákladů
vykonávaných činností a vidina prostoru pro zlepšení této oblasti a tím přispění k efek-
tivitě a celkové ziskovosti organizace.

Cílem stanoveným pro tuto bakalářskou práci je determinování veškerých nákladů
souvisejících s činnostmi veterinární ordinace, jejich analýza a zjištění efektivity vyna-
kládání těchto nákladů na prováděné úkony a ziskovost těchto aktivit. Jak již bylo zmí-
něno výše, použitou metodou byla metoda Activity-Based Costing. Nejprve byly vyty-
čeny nákladové objekty a aktivity probíhající v podniku, aktivitám byly přiřazeny
všechny náklady s ní související a na základě zjištěné nákladovosti aktivit byly určeny
celkové náklady pro stanovené nákladové objekty. Následně je provedeno porovnání
zjištěné nákladovosti s aktuálním stavem nastavení cen za jednotlivé úkony. Závěrem
jsou pak zmíněny návrhy a doporučení pro zlepšení.
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1 Náklady a jejich řízení
Jeden ze způsobů zlepšení výkonnosti podniku je snaha optimalizovat jeho náklady.
Základním předpokladem pro úspěch v podnikání je rozpoznání dílčích složek těchto
nákladů a jejich reakce na změny i vztah k výkonům podniku. Srv. Boris Popesko
(B. Popesko a Š. Papadaki, 2016)

Vzhledem k zaměření této práce a k její praktické části je velmi důležité porozumět, co
vlastně náklady jsou, jak je lze členit a následně přiřazovat objektům či službám. Jen
tak je možné s nimi efektivně pracovat. První kapitola je proto celá věnována právě
tématu nákladů z obecného hlediska.

1.1 Náklady a jejich evidence v účetnictví

V dnešní době, kdy se silně projevuje trend globální soutěže a klesající ziskové marže,
jsou náklady klíčovým faktorem pro zachování konkurenceschopnosti. Další varianty
pro zlepšení produktivity podniku je možné hledat např. ve zlepšování kvality nebo
služeb zákazníkům, ovšem v sektoru zdravotnictví (nevyjímaje veterinárním) ne vždy
přispěje ke zvýšení efektivnosti. Srv. (B. Popesko, 2014)

Jak lze tedy vůbec definovat náklady? V praxi je vnímání tohoto pojmu velmi rozdílné,
jinak bude náklady vnímat účetní a jinak manažer podniku. V závěru se ale všechny
definice shodují v tom, že nákladem je „vynaložení peněžních částek na získání vý-
nosů“. Pro lepší vysvětlení, jedná se o spotřebu určitých faktorů pro vytvoření výkonu
v podniku a zisk výnosu. (B. Popesko, 2014)

Těmito faktory jsou zpravidla peněžní jednotky. Je tedy možné říct, že náklad můžeme
měřit množstvím peněz, které jsme vynaložili pro dosažení budoucího prospěchu. (V.
Staněk, 2003)

V podstatě rozlišujeme dvě základní pojetí nákladů:

• Finanční pojetí nákladů (uplatňováno ve finančním účetnictví),
• Manažerské pojetí nákladů (uplatňováno v rámci manažerského účetnictví),

které se dále dá rozdělit na ekonomické a hodnotové pojetí nákladů. (B. Po-
pesko a Š. Papadaki, 2016)

Pojetí nákladů

Finanční pojetí
Manažerské pojetí

Ekonomické pojetí Hodnotové pojetí

Obrázek 1 - Pojetí nákladů (B. Popesko a Š. Papadaki, 2016)
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1.1.1 Finanční pojetí nákladů

Finanční, neboli pagatorní, pojetí nákladů vyjadřuje náklady jako reálnou spotřebu
ekonomických zdrojů. S tímto souvisí také skutečný tok finančních prostředků, který se
projevuje přírůstkem dluhů či úbytkem aktiv. Finanční pojetí nákladů je založeno na
aplikaci peněžní formy koloběhu prostředků a je využíváno zejména pro vykazování a
oceňování majetku ve finančním účetnictví. (B. Král et al., 1997)

Pagatorní pojetí je charakteristické následujícími znaky:

• Na vstupu se vykazují pouze takové náklady, které jsou podloženy reálným vý-
dejem peněžních prostředků (např. mzdy, spotřeby materiálu, odpisy hmot-
ného majetku apod.).

• Oceňování spotřebovaných a využitých ekonomických zdrojů v jejich účetní
hodnotě (musí odpovídat ocenění v rozvaze). Využity jsou proto skutečné (his-
torické) náklady pořízení daných předmětů.

• Vykazují se pouze náklady, které budou z budoucích výkonů zřetelně reprodu-
kovány. Tento znak vychází z očekávání návratnosti vynaložených nákladů.
(B. Král et al., 1997)

1.1.2 Hodnotové pojetí nákladů

Tohoto pojetí je především využíváno pro zisk informací, které jsou dále využívány pro
řízení a kontrolu procesů probíhajících v podniku. Náklady v hodnotovém pojetí jsou
uskutečňovány v reálném čase při realizaci daných procesů a představují množství

[…]

podílů nepřímých nákladů. Veterinární ordinace není výjimkou, a tudíž by využití této
metody ve vhodném formátu bylo velmi přínosné z hlediska informovanosti o spotře-
bovaných nákladech souvisejících s vykonávanými aktivitami nebo pacientů.

Tato konkrétní ordinace má velkou výhodu v přesné evidenci pacientů a veškerých ak-
tivit, které byly v souvislosti jejich vyšetřením a léčbou prováděny. Z těchto záznamů
je pak možné vypočítat nákladovou náročnost nákladových objektů.

Nevýhodou ABC kalkulace je však finanční náročnost na software a ordinace disponuje
relativně nízkým počtem prováděných aktivit, proto by stálo za zvážení, jestli by nebylo
možné využití jednodušších a dostupnějších programů pro výpočty (např. MS Excel).
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Zároveň je metoda velmi časově náročná a menší organizace často nemají dostatečné
kapacity pro její využití. V případě, že by nebylo využití ABC kalkulace reálné bych do-
poručila využití alespoň jiného, méně nákladného typu kalkulace, i za cenu méně přes-
ných výsledků.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo identifikování veškerých nákladů souvisejících s činnostmi
veterinární ordinace a jejich následná analýza. Tohoto cíle jsem dosáhla pomocí apli-
kace modelu kalkulační metody Activity-Based Costing (dále jen ABC) na proces pod-
nikání veterinární ordinace. Aplikovaná kalkulační metoda je vhodnou metodou pro
použití v rámci organizace poskytující služby (např. veterinární ordinaci) z důvodu pře-
vahy nepřímých nákladů v těchto organizacích nad náklady přímými.

Metodu kalkulace ABC jsem využila za účelem zjištění nákladů provázející výkony pro-
váděné v dané organizaci a zhodnocení efektivity spotřeby zdrojů potřebným k těmto
výkonům.

Výsledky kalkulace a následných výpočtů odhalily zásadní slabá místa a z nich ply-
noucí ztráty některých úkonů. Meziroční ztráty nebyly zaznamenány, ale výnosy z této
podnikatelské činnosti nejsou takové, jaké by si majitel představoval. Ztráty na prová-
děných aktivitách jsou způsobeny zejména neobjektivní a zkreslenou tvorbou ceny.
Vlastník veterinární ordinace při procesu tvorby cen nezahrnoval do kalkulace nepřímé
náklady, které v případě některých aktivit mají až stoprocentní zastoupení. Zároveň ne-
byl již dlouhou dobu aktualizován ceník – ani při nárustu cen přímých nákladů, jež jsou
v tomto případě zastoupeny léčivy a zdravotnickým materiálem. Zvýšení ziskovosti
podniku tak může být založeno jak na základě aktualizace ceníku nabízených služeb,
tak na optimalizací spotřeby nepřímých (a v omezené míře i přímých) nákladů.

Na základě vytvořeného postupu pro ABC kalkulaci a informací z ní vyplývající jsem
vlastníkovi veterinární ordinace předložila návrhy na zlepšení. Hlavní a nezbytně nut-
nou podmínkou je aktualizace ceníku dle cen jednicových nákladů a zároveň nákladů
nepřímých. Další možnosti zvýšení výnosů jsou hospodárnější využití přístrojů, které,
jak bylo zjištěno z kalkulace, přinášejí podniku největší zisk. Zavedení a stanovení no-
rem spotřeby jednicových nákladů a následná kontrola jejich dodržování by mohlo
taktéž napomoci objektivizovat spotřebu zdrojů. V případě veterinární ordinace je re-
alizace tohoto návrhu značně omezena, jelikož největší část jednicových nákladů tvoří
právě léčiva, jejichž spotřebu není možné snížit, ale dá se aplikovat alespoň na spo-
třebu zdravotnického materiálu. Jelikož organizace nevyužívá nástrojů manažerského
účetnictví, je posledním navrženým doporučením implementace metody Activity-
Based Costing, případně jiné kalkulační metody. Metoda ABC se jeví relativně nejpřes-
nější, avšak pro menší ordinaci (jako například tato) by mohla být problematická z dů-
vodu vysoké odborné náročnosti. V případě volby jiné kalkulační metody by výsledky
mohly být méně přesné či zkreslené, ale i přesto by mohly poskytnout cenné informace
pro zefektivnění nákladovosti aktivit.

Výsledky aplikace ABC kalkulace byly pro vlastníka veterinární ordinace velmi překva-
pující. Po prezentaci výsledků analýzy, následných návrhů a doporučení pro zlepšení
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určení a kvantifikace nákladů projevil vlastník ordinace zájem o využití nástrojů mana-
žerského účetnictví v rámci jeho podnikání s vidinou zvýšení efektivity a produktivity
organizace. Na závěr jsme se domluvili na případném provedení školení a spolupráci
při zpřesňování kalkulace pro budoucí plánované výkony a poskytované služby.
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Seznam zkratek
Zkratka Popis
ABC Activity-Based Costing
CNA Celkové náklady aktivit
DR Panel Digital radiography panel
FO Fyzická osoba
JNA Jednotkové náklady aktivit
Kč Koruna česká
MS Microsoft
MVA Míra výkonu aktivit
NDDM Náklady na drobný dlouhodobý majetek
NFS Náklady na fakturační software
NKP Náklady na kancelářské potřeby
NNEV Náklady na nájem, elektřinu, vodné a stočné
NRN Nepřímé režijní náklady
NTS Náklady na telekomunikační sítě
NÚP Náklady na úklidové prostředky
NVS Náklady na veterinární software
NVZ Náklady na vzdělávání
OsN Osobní náklady
RP Režijní přirážka
RS Sazba přirážky
RTG Rentgen
RZ Rozvrhová základna
RZnatural.jednotky Rozvrhová základna v naturálních jednotkách
USG Ultrazvuk
Vyš. Vyšetření
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