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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace moderních kalkulačních metod v nevýrobní sféře
Jméno autora: Venhudová Silvie
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS – Institut ekonomických studií, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno

Autorka si zvolila velmi aktuální téma, které nejen správně analyzovala, ale nastínila vlastní aplikaci.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Studentka po celou dobu pracovala zcela samostatně a vědomosti si doplňovala studiem odborné literatury, avšak
možnost průběžných konzultací nevyužila.

Odborná úroveň C - dobře

V bakalářské práci jsou aplikované zásady moderních kalkulačních postupů v nevýrobní organizaci. Tímto studentka
prokázala schopnost provést základní rešerši a naznačit směr praktického řešení. V aplikační části, o kterou se pokusila, je
třeba celkového upřesnění a dopočtení číselných hodnot a vhodně posoudit proporce mezi základními ekonomickými
veličinami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Autorka správně používá odborné terminologie z oblasti řízení nákladů. Text práce je psán čtivě, srozumitelně, bez
gramatických chyb, je doplněn vhodně tabulkami a grafy.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Studentka využila vhodných studijních pramenů, jak tuzemských, tak zahraničních a neopomenula ani zdroje
elektronické.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
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K uvedenému hodnocení mě vedla skutečnost, že studentka neustrnula ve stádiu rešerše a popisu, ale snažila se o
provedení aplikace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 25.5.2022 Podpis: Theodor Beran

Otázky vedoucího práce:
Vysvětlete rozdíl mezi tzv. Cost drivers a Transaction drivers ?
Popište, jak lze definovat kapacitu. (např. při plánování atd.)